
 
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE 
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE 

 
 

PORTARIA INEA PRES Nº. 24 de 27 de março de 2009 
 
 

INSTITUI COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 
DE OBRAS E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS 
 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE – INEA, no uso 
das atribuições que lhe confere o Regimento Interno do Instituto, e tendo em 
vista o disposto no art.51 da Lei Federal n° 8.666 de 21.06.1993, combinado 
com disposto no art. 1° do Decreto n° 31.737 de 27.08.2002, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Instituir a Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços, 
composta pelos servidores a seguir elencados, pelo período de 01 (um) ano:  
 
MEMBROS EFETIVOS :  
 
- CARLOS ABENZA MARTINEZ 
Diretor, matricula 390.003-2 – Presidente 
 
 - ÉCIO RIBEIRO 
Assessor I, matricula 390.036-2 
 
 - EMANUEL MARTINS DE CARVALHO 
Assessor III, matricula 390.006-5 
 
 - LUIZA PEREIRA MONTENEGRO 
Adjunto II, matricula 390.050-3 
 
Representante SULOG/SEPLAG 
 
 - GERMÂNIA J. DA SILVA MELLO, matrícula nº. 886430-8. 
 
MEMBRO SUPLENTE:  
 
GISELLE ADILER DE ANDRADE, Adjunto II, matricula 390.051-1 
 
 



Art. 2° - O Presidente da Comissão, instituída nos termos do art. 1° desta 
Portaria será substituído em seus impedimentos eventuais pelo servidor ECIO 
RIBEIRO, Assessor I, matricula 390.036-2.  
 
Art. 3º - Da presente Portaria será dado imediato conhecimento ao Egrégio 
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, a Secretaria de Estado de 
Fazenda e a Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Rio de Janeiro, 27 de março de 2009 

 
LUIZ FIRMINO MARTINS PEREIRA 

Presidente 
 
 

Publicada no DOERJ de 07.04.2009 


